
Servicii de reparatie, intretinere echipamente si aparatura medicala si revizii tehnice
periodice

 Detalii
-------------------

Organizator: SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 2147594.34 RON●

Data licitatie: 30-09-2024 15:00●

Data aparitiei: 29-08-2024●

 Domenii
-------------------

Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (CPV: 50421000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1072614]

Servicii de reparatie, intretinere echipamente si aparatura medicala si revizii tehnice periodice
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
28.08.2024 12:03 Data publicare: 29.08.2024 13:01
Autoritate contractanta: SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN CONSTANTA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1224292 / 28.08.2024 08:58
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
519202-2024
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN CONSTANTA
Adresa:Strada: Bravilor, nr. 1, Sector: -, Judet: Constanta Tipul juridic al cumparatorului:Organism de
drept public, controlat de o autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:7453157 Cod
postal:900270 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:achizitii@ambulance-ct.ro Telefon:+40 241624711 Fax:+40 241623913 Adresa Internet
(URL):https://www.ambulance-ct.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si



gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100183982
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Sanatate
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de reparatie, intretinere echipamente si aparatura medicala si revizii tehnice periodice Numar
de referinta:14349
II.1.2) Cod CPV principal:
50421000-2 Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Prestarea de servicii de reparatii aparatura medicala, revizii tehnice periodice in conformitate cu
specificatile tehnice ale producatorilor si legislatia in vigoare, in special interventii cu caracter
preventiv care sa mentina in permanenta in stare de functionare aparatele din grupa respectiva, in
conformitate cu specificatiile tehnice ale producatorilor, conform Caietului de sarcini.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 455.948,15 si 2.147.594,34 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:14
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala Lotul I – Defibrilator Corpuls3
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:119.032,00 - 699.499,00 RON
2. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala Lotul II – Defibrilator Physio-Control
Lifepack 15
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:22.850,00 - 79.350,00 RON
3. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul III – Defibrilator Schiller Fred
Easy AED
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)



Valoarea estimata fara TVA:11.690,00 - 30.410,00 RON
4. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul IV – Ventilator Drager Oxylog
2000 plus
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:36.765,17 - 93.803,16 RON
5. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul V – Injectomat Agilia (Fresenius
Vial)
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:7.913,00 - 75.321,00 RON
6. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul VI – Injectomat Braun
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:30.720,34 - 91.294,25 RON
7. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul VII – Electrocardiograf Mindray
DECG-03A
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:3.635,00 - 13.210,00 RON
8. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul VIII – Incalzitor solutii Spencer
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:3.378,00 - 12.262,93 RON
9. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala- Lotul IX – Incalzitor solutii Biegler
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:6.117,50 - 21.558,00 RON
10. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala-Lotul X – Aspirator secretii Weinmann
Accuvac
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:18.409,00 - 138.102,00 RON
11. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala-Lotul XI – Aspirator secretii Boscarol
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:6.719,33 - 34.594,00 RON
12. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala-Lotul XII Defibrilator ZOLL X-Series
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:114.218,00 - 593.620,00 RON
13. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala - Lotul XIII Injectomat ALARIS GH
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:11.510,00 - 80.070,00 RON
14. Servicii de verificare anuala si reparatie aparatura medicala - Lotul XIV Ventilator ZOLL EMV+ 731
Cod CPV:50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:62.990,00 - 184.500,00 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea de indeplinire: Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei acestora. Toate documentele vor fi completate
si de catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator.
Inainte de atribuirea contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta va solicita ofertantului
clasat pe primul loc, dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte documentele justificative
actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, in
conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE. DUAE se va depune, dupa caz, si de catre tertul



sustinator si subcontractant. Aceste documente trebuie sa contina informatii actualizate si pot fi:
a. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii;
b. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
c. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
d. alte documente edificatoare, dupa caz.
In situatia in care din documentele solicitate reiese ca ofertantul, tertul sustinator sau
subcontractantul se afla intr-una din situatiile prevazute de art. 164, 165 si 167 din Legea nr.
98/2016, acesta va fi exclus din procedura pentru atribuirea contractului de servicii.
2. Declaratia privind conflictul de interese (formular nr.1)
Persoane cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea,
derularea si finalizarea procedurii sunt: Ec. Iacob Monica Elena – Manager General Interimar
Ec. Roman Elena – Director Economic Interimar,
Dr. Badescu Panturu Mirela Daniela –Director Medical Interimar,
As. Pisica Adrian – Asistent sef Interimar,
Ing. Negrila Silviu Claudiu – Inginer,
As. Calaresiu Mariana -Asistent Medical principal,
As. Ruse Nela -Asistent Medical principal,
Ec. Gula Nicoleta – Economist,
Ing. Dorcea Alexandru Emanuel -Inginer
Ec. Dogea Lica – Economist,
Ec. Dinu Catalina Carmen – Economist,
Ec. Sufana Ani Monica – Economist,
Ec. Ticoi Laura - Economist.
Pentru demonstrarea celor inscrise in Declaratia privind conflictul de interese, dupa finalizarea
evaluarii Propunerilor tehnice si financiare, ofertantii vor depune Certificatul constatator emis de
ONRC.
Se vor depune, odata cu DUAE, urmatoarele documente : angajamentul ferm al tertului sustinator din
care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea acestuia, a acordului de subcontractare
si/sau a acordului de asociere, dupa caz.
Nedepunerea acestora odata cu DUAE, constituie temei pentru solicitarea de clarificari pentru
eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in sectiunile DUAE, atat ale
ofertantului/candidatului, cat si ale subcontractantului/tertului sustinator, acest lucru fiind necesar
pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii de atribuire.
1. Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului sau echivalent din care sa rezulte ca
ofertantul este autorizat sa desfasoare activitati în domeniul obiectului contractului. Obiectul
contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul teritorial. Operatorii economici straini ce depun oferta,
trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca
operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul
contractului. Modalitatea de indeplinire: Completarea DUAE, urmand ca documentul justificativ,
respectiv certificatul ONRC , (sau pentru ofertantii straini, documente echivalente emise in tara de
rezidenta) , sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante de catre ofertantul clasat pe primul
loc(inclusiv pentru tertii sustinatori si subcontractantii ) la finalizarea evaluarii ofertelor. Persoanele
juridice straine, au posibilitatea sa prezinte, la data depunerii ofertelor, de documente echivalente,



emise in conformitate cu legislatia aplicabila in tara de rezidenta (art 68 din Legea 98/2016 si
respectarea principiului recunoasterii reciproce) cu valabilitatea documentelor la momentul
prezentarii acestora. Toate documentele vor fi însotite de traducerea autorizata în limba romana.
2.Aviz de functionare emis de organele abilitate, pe numele ofertantului, pentru reparare, verificare si
punere in functiune a echipamentelor medicale in conformitate cu art. 933 din Legea nr. 95/2006 si a
Ordinului nr. 566/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a titlului XX din Legea nr.
95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, referitoare la avizarea activitatilor in domeniul
dispozitivelor medical, in termen la momentul prezentarii. Persoanele juridice/fizice straine vor
prezenta documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de înregistrare ca persoana juridica sau
de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, în conformitate cu
prevederile legale din tara în care candidatul/ofertantul este rezident, cu respectarea prevederilor
Legii nr. 227/2015 (pentru impunerea unor venituri realizate din România de persoane fizice si juridice
nerezidente). Documentele vor fi prezentate si de catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert
sustinator.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:



IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:30.09.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:30.12.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:30.09.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:comisia de evaluare
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Analizarea documentelor prezentate de ofertanti de catre comisia de evaluare nu angajeaza din
partea acesteia nici o raspundere sau obligatie fata de acceptarea ca fiind autentice sau legale si nu
inlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest aspect.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:10 zile începând cu ziua
urmãtoare luãrii la cunostintã despre un act al autoritãtii contractante considerat nelegal.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Serviciul de Ambulanta Judetean Constanta
Adresa:strada Bravilor nr. 1 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:7453157 Cod postal:900270
Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:nicoleta.achizitii@ambulance-
ct.ro Telefon:+04 241624711 Fax:+40 241623913 Adresa Internet (URL):https://www.ambulance-ct.ro
Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
28.08.2024 12:03

-----


